
 
 

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«28» апреля 2020 г.                                                                                               № 3 

 

Об участии в первомайской акции профсоюзов 

в 2020 году 

  Областной комитет Профсоюза образования,  обсудив Постановление 

Исполнительного комитета Общероссийского Профсоюза образования  «Об 

участии Общероссийского Профсоюза образования в первомайской акции 

профсоюзов в 2020 году, объявленной ФНПР от 24.04.2020 г. № 1, отмечает, 

что в сложившихся   условиях и с учѐтом последующих экономических 

изменений в стране, особую актуальность приобретают вопросы сохранения 

для педагогических и иных работников сферы образования достигнутого 

уровня доходов, социальных гарантий и рабочих мест, создания 

оптимальных условий для реализации образовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий, успешного завершения учебного года обучающимися и 

прохождения ими государственной итоговой аттестации на основе 

эффективного взаимодействия педагогических работников, родителей и 

обучающихся. 

    В связи с принятием Постановления Исполкома ФНПР от 21.04.2020г., 

Исполкома Общероссийского Профсоюза образования от 24.04.2020г. и в 

рамках поддержки традиций профсоюзного движения, 

Областной комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять участие в проведении Единой интерактивной Интернет-акции 

профсоюзов, которая состоится 1 мая 2020 г. в 10-00 часов по 



московскому времени с использованием платформ Zoom,  Mirapolis  , а 

также в голосовании за Первомайскую Резолюцию, в соответствие  с 

механизмом, определѐнным Координационным Комитетом солидарных 

действий ФНПР.  

2. Районным (городским), первичным организациям Профсоюза провести 

разъяснительную работу среди членов Профсоюза об участии в акции 

профсоюзов в День международной солидарности трудящихся 1 Мая, 

целях и задачах голосования за Первомайскую резолюцию. 

3. Провести заседания выборных профсоюзных органов организаций 

Профсоюза и собрания с единой повесткой дня «О соблюдении 

социально-трудовых прав и гарантий работников сферы образования и 

академических прав обучающихся в условиях санитарно- 

эпидемиологической обстановки» в дистанционном режиме (в группах 

профактива в мессенджерах, в группах профактива в социальных 

сетях) и других формах в зависимости от технических возможностей и 

готовности профактива к участию в мероприятиях в таком формате. 

4. Привлечь к организации и участию в дистанционных мероприятиях 

СМП при районных (городских) организациях Профсоюза. 

5. Районным (городским), первичным организациям Профсоюза 

подготовить итоговую информацию об участии в первомайской акции 

и в голосовании по Первомайской резолюции и предоставить в обком 

Профсоюза до 3 мая 2020 г. по утверждѐнной Исполкомом ФНПР 

форме   

(Прилагается) 

6. Районным (городским), первичным организациям Профсоюза 

подготовить обобщѐнную информацию об актуальных вопросах 

обеспечения социально-трудовых прав и профессиональных интересов 

работников сферы образования, поступивших в ходе заседаний 

(собраний) с единой повесткой дня и направить в обком Профсоюза не 

позднее 7 мая 2020 г. 



7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

обкома Профсоюза Ляхову Т.В. 

 

 

 

 

 

 

Председатель обкома Профсоюза              М. П. Пономарева 

 

 


